folhas de pagamento das Unidades Orçamentárias do município. Por meio dessa 

verificação, a Coordenadoria de Pessoal do Ministério Público de Contas constatou, 

por exemplo, que a Secretaria Municipal de Educação, que possui um total de 412 

servidores, contava em outubro de 2024 com 224 (duzentos e vinte e quatro) 

temporários, 174 (cento e setenta e quatro) estatutários e 13 (treze) comissionados. 

De acordo com o sistema E-Contas, a última folha de pagamento 

disponível da Prefeitura Municipal de Itapiranga data de 30 de outubro de 2024, de 

onde extraímos alguns exemplos de Unidades Orçamentárias com maior

[...]

ESTADO DO AMAZONAS 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 

Coordenadoria de Pessoal 

- Fundo Municipal de Saúde (143 servidores): 130 (cento e 

trinta) temporários, 11 (onze) estatutários e 2 (dois) 

comissionados; 

- Secretaria Municipal de Educação (412 servidores): 224 

(duzentos e vinte e quatro) temporários, 174 (cento e setenta e 

quatro) estatutários e 13 (treze) comissionados; 

- Secretaria Municipal de Saúde (53 servidores): 32 (trinta e 

dois) temporários, 11 (onze) estatutários, 7 (sete) 

comissionados, 2 (dois) empregados públicos e 1 (um) agente 

político; 

- Secretaria Municipal de Limpeza (53 servidores):